平成 24 年 1 月 27 日

各 位

会社名  トッパン・フォームズ株式会社

代表者  代表取締役社長 櫻井 醜

（コード番号 7862 東証第一部）

問合せ先 法務本部長 小関 知彦

（TEL  03-6253-6130）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の 100%子会社であるトッパン・フォー

ムプロセス（以下「ＴＦＰ」という。）を吸収合併することを決議いたしましたのでお知らせいたしま

す。

  なお、本合併は 100%子会社との簡易合併・略式合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開

示しております。

                    記

１．本合併の目的

当社は、生産効率の向上とコスト競争力の強化を図るため、平成 24 年 1 月 4 日をもって、ＴＦＰ

との共同新設分割により、トッパン・フォームズ・セントラルプロダクツ株式会社（以下「ＴＦＣ

Ｐ」という）を設立しました。この際、ＴＦＰは、その事業の全てをＴＦＣＰに分割承継している

ため、事業会社として実体を持たない会社となっております。

以上のことから、当社グループの再編の一環として、同社を吸収合併することと致しました。

２．本合併の要旨

（１）本合併の日程

合併契約承認取締役会  平成 24 年１月 27 日

合併契約締結日     平成 24 年１月 27 日

合併期日（効力発生日） 平成 24 年 3 月 14 日（予定）

   なお、本合併は、当社においては会社法第 796 条第 3 項に定める簡易合併であり、ＴＦＰにおい

ては会社法第 784 条第 1 項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約に関する株主総会の承

認を得ることなく行うものであります。

（２）本合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式とし、ＴＦＰは解散いたします。

（３）本合併に係る割当ての内容

当社は、ＴＦＰの全株式を所有しており、本合併による新株式の発行および資本金の増加ならび

に合併交付金の支払いはありません。

（４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

ＴＦＰは、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

３．合併当事会社の概要（平成 23 年 9 月 30 日現在）

 存続会社 消滅会社

① 名称 トッパン・フォームズ株式会社 トッパン・フォームプロセス株式会社

② 所在地 東京都港区東新橋一丁目 7 番 3

号

東京都江東区新砂二丁目 3 番 5 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 櫻井 醜 代表取締役社長 林 隆司

④ 事業内容 ビジネスフォームの製造・販売

およびデータ・プリント・サー

ビスならびに事務機器、サプラ

イ品の販売等

コンピュータ関連帳票類の処理・加工

⑤ 資本金 11,750 百万円 100 百万円

⑥ 設立年月日 昭和 30 年 5 月 2 日 昭和 53 年 7 月 10 日

⑦ 発行済株式数 115,000,000 株 200,000 株

⑧ 決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

⑨ 大株主および持株比率 凸版印刷株式会社  60.74%

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社    4.74%

トッパン・フォームズ株式会社

3.61%

資産管理サービス信託銀行株式

会社        2.32%

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社      2.28%

トッパン・フォームズ株式会社 100%

⑩ 直前事業年度の財政状態および経営成績

  当社（連結） ＴＦＰ（単体）

 純資産 140,733 百万円 631 百万円

 総資産 186,576 百万円 1,601 百万円

 1 株当たり純資産 1,263. 23 円 3,155. 71 円

 売上高 224,305 百万円 9,790 百万円

 営業利益 10,308 百万円 736 百万円

 経常利益 11,012 百万円 738 百万円

 当期純利益 5,030 百万円 424 百万円

 1 株当たり当期純利益 45. 32 円 2,124. 93 円

４．本合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期の

変更はありません。

５．今後の見通し

本合併は、当社 100%子会社との合併であるため、連結業績への影響はありません。